



Svenska Läkarsällskapet har inbjudit oss att lämna synpunkter kring betänkande (SOU 2024:66) Livsviktigt lärande - fler vägar till kunskap för att förebygga suicid.

Svenska Skolläkarföreningens synpunkter är som följer:

SSLF vill tacka för möjligheten att komma med synpunkter på denna viktiga och välgjorda utredning. SSLF företräder skolläkarna i Elevhälsans medicinska insats, EMI (skolläkare och skolsköterskor) och har god insyn i elevhälsan i allmänhet och medicinska elevhälsan i synnerhet, och känner väl till elevhälsans olika förutsättningar i landet. Vi ser att det ser väldigt olika ut i olika kommuner och för olika skolhuvudmän och därför ställer vi oss positiva till utredningens alla förslag som syftar till en nationell funktion för utredning av suicid och att skapa ett lärande av detta, som kan komma att verka främjande för att förebygga suicid. SSLF ställer sig generellt positiv till utredningens olika förslag utifrån vår insikt och kunskap om skolverksamhet och elevhälsans utformning och uppdrag. Nedan kommer några förtydliganden som vi tänker är viktigt att ha i beaktande.

8.1.1 En nationell utredningsfunktion som bidrar till samhällets lärande om suicid

SSLF välkomnar detta förslag. Vi ser hur olika landets många skolhuvudmän hanterar avvikelser, hur olika tillgång till elevhälsans professioner landets elever har, hur olika det ser ut gällande, kränkingsrutiner, frånvarorutiner etc. En nationell utredningsfunktion bedöms viktig för att kunna göra utredningar av god kvalitet.

8.1.2

Den nationella utredningsfunktionen bör inrättas i en befintlig myndighet och uppdraget regleras i en ny lag. Folkhälsomyndigheten föreslås. *SSLF står bakom detta förslag.*

8.1.3 och 8.1.4

Sid 212: Ofta är även andra intervjupersoner relevanta för att få en bred bild av situationen innan personen tog sitt liv. Det kan till exempel handla om lärare, arbetsledare på arbetsplatsen, socialsekreterare eller idrottsledare som kan tillföra viktiga perspektiv i utredningen.

SSLF vill påpeka att Elevhälsans medicinska insats, EMI bör involveras i alla utredningar gällande barn och unga vuxna utifrån att EMI är en egen verksamhetsgren inom skolan som bedriver hälso- och sjukvård, med egen journalföring och att det där kan finnas information som inte skolans övriga personal känner till, utifrån att EMI omfattas av sekretess. EMI har ofta mer kunskap om barnen och ungdomarna som inte resten av skolan känner till. Därför vill vi påpeka vikten av att vid utredning av suicid hos barn och unga så bör man även involvera EMI som kan ha värdefull information i denna kartläggning. Uppgiftsskyldigheten om inträffade händelser bör även omfatta skolan och man behöver även titta på sekretessen in den övriga (icke medicinska) elevhälsan, vg se nedan 8.4.1



8.2.1 Kunskapshöjande insatser från Socialstyrelsen

Förslag: Socialstyrelsens uppdrag att i samverkan med IVO genomföra insatser för att utveckla hälso- och sjukvårdens systematiska kvalitets- och patientsäkerhetsarbete avseende utredningar och anmälningar som rör suicid och suicidförsök ska förstärkas och förlängas. I uppdraget ska ingå att Socialstyrelsen ska genomföra kunskapshöjande insatser och stödja implementering i hälso- och sjukvårdens systematiska patientsäkerhetsarbete och i socialtjänstens och LSS-verksamhetens systematiska kvalitetsarbete.

SSLF ställer sig positiv till utredningens förslag och tänker att skolhuvudmän berörs speciellt i implementering av insatser för att förebygga suicid hos unga

8.4.1 Sekretessbrytande bestämmelser

När det gäller uppgifter om enskildas personliga förhållanden är huvudregeln för offentliga verksamheter att uppgifterna är sekretessbelagda enligt OSL. Det innebär att de inte får lämnas ut utanför verksamheten. För att sekretessreglerade uppgifter ska kunna lämnas ut från offentlig verksamhet krävs: – att det finns en sekretessbrytande bestämmelse som tillåter att sekretessbelagda uppgifter kan lämnas ut, – att det föreligger en nödsituation (nödrätten), eller – att en men prövning möjliggör det.

SSLF ser att Elevhälsans Medicinska insats, EMI, som hälso- och sjukvårdsgren, omfattas av sekretessbrytande bestämmelse utifrån förslag ovan. Mer otydligt är det gällande övriga elevhälsan, och det är viktigt att man tillser att den informationen om skolbarn/skolungdomarna som finns i övriga elevhälsan, vilket kan vara särskilt stöd, åtgärdsprogram, kränkningsärenden, att denna information också omfattas av de sekretessbrytande bestämmelserna som rör utredning av suicid så att en fullständig bild kan fås fram i kartläggningen av suicid hos barn och unga.

Sammanfattningsvis vill vi tacka för en välgjord och gedigen utredning med viktiga förslag för det suicidförebyggande arbetet i Sverige.

För Svenska Skolläkarförbundet 2025 0106

Pernilla Gudmundsson
Ordförande

Åsa Borulf
Styrelseledamot